Aa 104r
Fr. 399

(C.1 q.1 c.102) Item ex concilio Bracarense II

NICHIL A SACERDOTIBUS EXIGATUR PRO BALSAMO, QUOD IN CRISMATE PONITUR.

Placuit, ut nullus episcoporum pro balsami modico, benedictum pro baptismi sacramento per ecclesias datur, quia singuli tremissem pro ipso exigere solent, aliquid ulterius exigat, ne forte quod pro salute animarum per invocationem sancti Spiritus consecratur, sicut Symon magus donum Dei pecunia voluit emere, ita nos venundantes dampnabiliter venundemur.

(C.1 q.1 c.103) Item ex eodem.

7 Quicquid – **24 est** Conc. Toletanum XI (a. 675) 8, ed. Vives, 361-362. Ivo, *Decr.* 5.126; *Coll. Trip.* 2.49.4. **28 Placuit** – **34 venundemur** Conc. Bracarense II (a. 572) 4, ed. Vives, 82. Ivo, *Decr.* 2.115; *Coll. Trip.* 2.52.4.

NON EST ALIQUID EXIGENDUM AB HIS, QUI INFANTES SUOS AD BAPTIZANDUM ADDUCUNT.

Placuit, ut unusquisque episcopus per ecclesias suas hoc faciat, ut hi, qui infantes suos ad baptismum offerunt, si quid voluntarie pro voto suo offerunt, suscipiatur ab eis. Si vero per necessitatem paupertatis aliquid non habeant quod offerant nullum eis pignus violenter tollatur a clericis. Nam multi pauperes, hoc timentes, filios suos a baptismo retrahunt, qui forte, dum differuntur, si sine gratia baptismi de hac vita recesserint, necesse est, ut ab illis eorum perditio requiratur, quorum spolia pertimescentes a baptismi gratia se subtraxerunt.

(C.1 q.1 c.104) Item ex concilio Eliberitano.

QUI BAPTIZANTUR NULLUS IN CONCAM NUMMOS MITTERE COGAT.

Emendari placuit, ut qui baptizantur (ut fieri solebat) nummos in concam non mittant, ne sacerdos quod gratis accepit precio distrahere videatur. Neque pedes eorum lavandi sunt a sacerdotibus vel clericis.

(C.1 q.1 c.105) Item ex concilio Triburiensi.

PRO PERCEPTIONE CRISMATIS VEL BAPTISMI ALIQUID EXIGI NON DEBET.

Dictum est, solere in quibusdam locis pro perceptione crismatis nummos dari, similiter pro baptismo et communione. Hoc symoniace heresis detestata est sancta synodus et anathematizavit, et ut de cetero nec pro ordinatione, nec pro crismate, vel baptismo, vel balsamo nec pro sepultura, vel communione quicumque exigant statuit; sed gratis dona Christi gratuita dispensatione donentur.

Fr. 400

(C.1 q.1 c.106) Item ex concilio Cabillonensi.

NEC PRO DEDICANDIS BASILICIS NEC PRO CETERIS SACRAMENTIS CONFERENDIS ALIQUID EXIGI DEBET.

Statuimus, ut, sicut pro dedicandis basilicis et dandis ordinibus nichil accipiendum est, ita etiam pro balsamo

3 Placuit – **12 subtraxerunt** Conc. Bracarense II (a. 572) 7, ed. Vives 83-84. *Coll. Trip.* 2.52.7.

16 Emendari – **19 clericis** Conc. Eliberitanum (a. 305/306) 48, ed. Vives, 10. *Coll. Trip.* 2.33.9. **23**

Dictum – **30 donentur** Conc. Triburiense (a. 895; versio Catalaunensis) 26, ed. Hartmann, MGH Concilia 5.376.24-28. Ivo, *Decr.* 1.295. **34**

Statuimus – **257: 3 suis** Conc. Cabillonense (a. 813) 16, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.1.277.10-14.

sive pro luminaribus emendis nichil presbiteri crisma accepturi dent. Episcopi itaque de facultatibus ecclesiae balsamum emant, et luminaria singuli in ecclesiis suis.

Aa 104v

5 (C.1 q.1 d.p.c.106) ¶ Sicut ergo hec sacramenta, licet symoniace ministrentur, tamen effectum benedictionis conferunt accipienti, sic et sacerdotalis unctio, licet symoniace ministretur, suo tamen non debet carere effectu. Sed, sicut supra dictum est, illa sacramenta sunt
10 necessitatis, hec dignitatis, et ideo privilegia eorum non possunt generare communem legem istorum. Habent ergo symoniaci vulneratum caput per symoniace manus pravam inpositionem. Hoc autem de illis intelligitur, quos nec excusat ignorantia, nec attractionis violentia, qui ab
15 illis ordinantur, quos indubitanter sciunt esse symoniacos, sive symoniace sive non symoniace ordinantur ab eis. Ut enim Nicolaus papa distinguit, alii symoniace ordinantur a symoniacis, alii symoniace a non symoniacis, alii non symoniace a symoniacis. Hanc distinctionem innuit capitulo II dicens:

20 (C.1 q.1 c.107) DE MULTIPLICI GENERE SYMONIACORUM.

Statuimus decretum de symoniacis symoniace ordinatoribus vel ordinatis et de symoniacis symoniace a non symoniacis, et symoniacis non symoniace a
25 symoniacis. (§ 1) Symoniaci symoniace ordinati vel ordinatorum secundum ecclesiasticos canones a proprio gradu decendant. Symoniaci quoque symoniace a non symoniacis ordinati similiter ab officio male accepto removeantur. (§ 2) Symoniacos autem non symoniace a
30 symoniacis ordinatos misericorditer per manus inpositionem pro temporis necessitate in officio concedimus permanere.

35 (C.1 q.1 d.p.c.107) ¶ Sed hoc intelligendum est de his, qui ordinantur a symoniacis, quos ignorabant esse symoniacos. Hos facit symoniacos non reatus criminis, sed ordinatio symoniaci. De quibus Urbanus papa ait:

22 Statuimus – 32 permanere Nicolaus II (JL 4404), ed. Jasper, MGH Conc. 8.405.10-16. *Panormia* 3.127.

22 Statuimus – 32 permanere] 2

(C.1 q.1 c.108) DE HIS, QUI NON SYMONIACE A SYMONIACIS ORDINANTUR.

Fr. 401 Si qui a symoniacis non symoniace ordinati sunt, siquidem probare potuerint se, cum ordinarentur, nescisse eos symoniacos esse, et tunc pro catholicis habebantur in ecclesia, talium ordinationes sustinemus misericorditer, si tamen eos laudabilis vita commendat. Qui vero scienter se a symoniacis consecrari (imo execrari) permiserint, eorum consecrationem omnino irritam esse decernimus. 5

(C.1 q.1 c.109) De eo, qui ordinatur ab illo, quem scit symoniacum esse. 10

Item Nicolaus iunior.

De cetero statuimus, ut, si quis in posterum ab eo, quem symoniacum esse non dubitat, se consecrari permiserit, et consecrator, et consecratus non dampnationis sententiam subeant; sed uterque depositus penitentiam agat, et privatus propria dignitate persistat. 15

Aa 105r **(C.1 q.1 d.p.c.110)** ¶ Subaudiendum est, nisi violenter attractus fuerit. De his enim et a quibuslibet hereticis violenter ordinatis ait Innocentius: 20

(C.1 q.1 c.111) DE HIS QUI INVITI AD HERETICORUM ORDINATIONEM TRAHUNTUR.

Constat multos vim passos atque invitos attractos, repugnantesque ab hereticis ordinatos; sed huiusmodi aliquis, si post talem ordinationem non interfuit, cum illi conficerent sacramenta, si communioni eorum participatus non est, si statim discedentibus illis pessimo conciliabulo eorum abrenunciavit et ad ecclesiam rediit, iste talis potest habere colorem aliquem excusationis. Ceterum, qui post mensem aut amplius redierunt, cum se considerent ab hereticis ordinatos, certe qui nichil ab eis acceperunt, rei sunt usurpate dignitatis. 25 30

(C.1 q.1 d.p.c.111) ¶ Tales plerumque ex intuitu pietatis reformat catholice manus inpositio cum satisfactione et medicina penitentiae; sed dampnationem 35

3 Si – 9 decernimus Urbanus II, Conc. Placentinum (a. 1095) 3-4 (JL, p. 1.677), ed. Somerville, *Pope Urban II's Council of Piacenza*, 91. *Coll. 3 libr.* 2.9.11. *Coll. 9 libr.* 3.5.1. **13 De – 17 persistat** Nicolaus II, *Oratio in Conc. Lateranense a. 1059 habita* (JL 4431a), ed. Jasper, MGH Conc. 8.382.24-27. Cf. Alexander II, Ep. (JL 4501), ed. Schieffer, MGH Schriften 28.219. **23 Constat – 32 dignitatis** Innocentius I, *Ep.* 17 (JK 303), ed. PL 20.534A-535A. Algerus 3.28 can. a, ed. Kretzschmar, 333.22-334.6.

5 symoniacorum et eorum, qui eis consenserunt, legimus, medicinam vero autenticam ex hac heresi nominatim non legimus, nisi quod, sicut usurpatum est in Novacianis vel Donatistis, minoribus utique hereticis, non canonice, sed ex intuitu pietatis, ita etiam ex his posse fieri colligimus, ideo etiam, quia aliorum per omnia orthodoxam habent fidem, nisi quod Spiritum sanctum credunt esse venalem. Et, ut ait beatus Augustinus heretici cum redierint qua parte se sciderint ab ecclesia, curentur, qua vero parte adhererint, cognoscantur.

Fr. 402

Hinc et Leo scribit Ianuario episcopo:

(C.1 q.1 c.112) QUI AB HERESI AD ECCLESIAM REDEUNT, IN QUO INVENIUNTUR ORDINE EX BENEFICIO PERSEVERENT.

15 Omnis cuiuslibet ordinis clericus, qui catholicam deserens unitatem, heretice vel scismatice coniunctionis contagione se maculaverit, si ad ecclesiam redierit cum legitima satisfactione et erroris sui dampnatione, hoc in magno beneficio habeat, si, adempta spe omnis promotionis, in quo invenitur ordine permaneat.

20 **(C.1 q.1 d.p.c.112) ¶** De his autem, qui ordinantur symoniace a non symoniacis (utpote illi, qui data pecunia archidiacono vel consiliariis episcopi, episcopo ignorante, hoc efficiunt, ut de manu eius sacros ordines accipiant) scribit Gregorius VII:

(C.1 q.1 c.113) ORDINATIONES, QUAE SYMONIACE FIUNT, DIIUDICANTUR FALSE.

25 Ordinationes, quae interveniente pretio vel precibus, vel obsequio alicui persone ea intentione inpenso, fuerit, falsas esse diiudicamus.

30 **(C.1 q.1 d.p.c.113) ¶** Quia ergo tripliciter symonia in hoc capitulo notatur, videndum est, quot modis pretium in hac heresi detur. Hoc beatus Gregorius in evangeliorum tractatu evidenter exponit, dicens:

15 Omnis – 20 permaneat Leo Magnus, *Ep.* 18 (JK 416), ed. PL 54.706A-708B?????. Cf. Kretzschmar! Algerus 3.53 can. a, ed. Kretzschmar, 355.10-14.

28 Ordinationes – 30 diiudicamus Gregorius VII, *Registrum* 6.5b, Conc. Romae a. 1078 hab. (JL p. 1.625) 5, ed. Caspar, MGH Epp. sel. 2.2.403.25-404.1.

- Aa 105v **(C.1 q.1 c.114)** DE MULTIPLICI GENERE SYMONIACORUM.
Sunt nonnulli, qui quidem nummorum premia ex ordinatione non accipiunt, et tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur, atque de ipsa largitate laudis solummodo retributionem querunt. Hi nimirum quod gratis accipiunt gratis non tribuunt, quia de inpenso offitio sanctitatis nummum expetunt favoris. Unde bene, cum virum iustum Propheta describeret, ait: "Qui excutit manus suas ab omni munere." Non enim dixit solum a munere, sed: "ab omni munere," quia aliud est munus ab obsequio, aliud a manu, aliud a lingua. Munus ab obsequio est servitus indebite inpenso. Munus a manu pecunia est; munus a lingua favor. Qui ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in divinis rebus non solum pecuniam nullam, sed nec etiam humanam gratiam requirit.
- Hinc Gregorius scribit Iohanni Corinthiorum episcopo:
- (C.1 q.1 c.116)** PRO ORDINATIONIBUS NICHIL OMNINO ACCIPIATUR.
De ordinationibus aliquid accipere sub districta interdictione decrevimus. Oportet ergo, ut neque per donum neque per gratiam, neque per quorundam supplicationem aliquos ad sacros ordines consentias vel permittas adduci.
- Aa 106r **(C.1 q.1 d.p.c.123)** ¶ Quolibet ergo munere interveniente falsa diiudicatur ordinatio.
- (QUAESTIO 2)
- Aa 106v **(C.1 q.2 d.a.c.1)** ¶ Sequitur secunda questio, qua queritur, an pro ingressu monasterii pecunia sit exigenda, vel exacta persolvenda? Hoc utrumque licite fieri, utriusque testamenti serie conprobatur. Legitur enim in primo libro Regum, quod Anna detulit secum Samuelem, postquam ablactatus fuerat, in tribus vitulis, et tribus modiis farine, et amphora vini ad domum Dei in Sylo. **(§ 1)** In Actibus vero apostolorum legitur, quod **3 Sunt – 17 requirit** Gregorius I, *Homiliae in Evangelia* 4.4, ed. Étaix, CCSL 141.31.111-124. Algerus 3.35 can. a, ed. Kretzschmar 340.7-18. **22 De – 26 adduci** Gregorius I, *Registrum* 5.62 (JE 1378), ed. Norberg, CCSL 140.366.55-59; ed. Ewald, MGH Epp. 1.377.26-28. Algerus 3.35 can. b, ed. Kretzschmar 340.19-22.

“multitudinis credentium erat cor unum et anima una,”
 nec aliquid eorum, quae possidebant, quisquam proprium
 esse dicebat; sed erant illis omnia communia. Singuli
 vendebant predia sua, et ponebant precia eorum ante
 5 pedes apostolorum, quorum unus, nomine Ananias, dum
 partem sibi reservaret, cum uxore sua Sapphira, sententia
 maledictionis accepta, ante pedes apostoli cecidit mortuus.
 (§ 2) Hinc liquido aparet, quod ingressuri monasterium
 sua debent offerre rectoribus, nec aliter sunt recipiendi,
 10 nisi sua obtulerint. Sed aliud est sua sponte offerre, aliud
 exacta persolvere. Anna mater Samuelis non exacta neque
 petita, sed sponte munera sacerdotibus obtulit. Credentes
 sua sponte offerebant apostolis, ut indigentium
 necessitatibus deservirent, quae instante persecutione
 15 infidelium eis possidere non licebat. Ananias quoque non
 ideo dampnatus est, quia sua nollet offerre, sed quia,
 Spiritui sancto mentitus, precia eorum, quae apostolis
 obtulerat, ex parte fraudabat. Non ergo his auctoritatibus
 permittitur rectoribus ab ingressuris aliquid exigere, sed
 20 sponte oblata suscipere, quia illud dampnabile est, hoc
 vero minime. Unde in Bracarense concilio II legitur:

(C.1 q.2 c.1) PRO DEDICANDIS ECCLESIIS NICHIL
 EXIGATUR.

Placuit, ut, quociens ab aliquo fidelium ad
 25 consecrandas ecclesias episcopi invitantur, non quasi ex
 debito munus aliquod a fundatore requirant; sed si ipse
 quidem aliquid ex suo voto obtulerit, non respuatur, si
 vero aut paupertas illum aut necessitas retinet, nichil
 exigantur ab illo. Hoc tamen unusquisque episcoporum
 30 meminerit, ut non prius dedicet ecclesiam, nisi ante dotem
 basilice et obsequium ipsius per donationem cartule
 confirmatum accipiat. Nam non levis est ista temeritas ut
 sine luminariis vel sine substantiali sustentatione eorum,
 qui ibidem servituri sunt, tamquam domus privata
 35 consecretur ecclesia.

Fr. 408

Aa 107r

(C.1 q.2 c.2) Item Bonifacius urbis Rome episcopus
 scribit universis Caralitane ecclesiae cenobitis:

AB HIS, QUI AD CONVERSIONEM ACCEDUNT, NICHIL EST
 40 EXIGENDUM, NEC PRECIO ALIQUIS AD CONVERSIONEM EST
 INVITANDUS.

Quam pio mentis affectu, fratres karissimi, vestre
 destitutioni Romana conpatiatu ecclesia, vobis fortassis

24 Placuit – 35 ecclesia Conc. Bracarense II (a. 572) 5 (ed. Vives, 83).

incognitum, sed cognitori omnium non incognitum habetur. Dubitationi autem vestre quod idoneum demus responsum, Deum testifcor, ipsa quoque me dubitatio reddit anxium et ineptum. Numquam enim legimus Domini discipulos vel eorum ministerio conversos quempiam ad Dei cultum aliquo muneris interventu provocasse, nisi forte de pauperum alimento quis inconcinne proponat, quorum nulli, cuiuscumque professionis esset, victualia negabantur. Scimus equidem, quod "omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est," a quo bone voluntatis donum accipit qui sancto deliberationis arbitrio gratis Deo servire disponit. Restat ergo, ut qui pro aliqua ecclesiae susceptione munus accipit, Dei donum, quod a patre luminum descendere debuit, vendat; munus autem largiens inportunus emat. Quid autem de divini doni venditoribus vel emptoribus consequatur, concludi necesse non est. § 1 Cavete ergo, fratres, quam sit ambiguum quod petistis consilium, quod quidem secundum vestre voluntatis propositum nulla invenimus ratione confirmatum. Verumtamen, si vestre necessitati adeo est oportunus quem reperistis, dum tamen omnis absit pactio, omnis cesset conventio, nullaque vestre ecclesiae fiat distractio, accedat, gratis Deo servire incipiat, sui que regiminis devote gestet obsequium ac, postmodum vos, quasi subsidii gratia, aliqua sue ecclesiae munera largiri fratrum solatio Romana permittit ecclesia.

(C.1 q.2 c.4) Item Gregorius in Registro.

AB ORDINATO NON DEBET ALIQUID EXIGI, SED NEC VOLUNTARIE OBLATA RESPUI OPORTET.

§ 1 Sicut episcopum non decet manum, quam inponit, vendere, ita minister vel notarius non debet in ordinatione eius vocem suam vel calamum venundare. Is autem, qui ordinatus fuerit, si non ex placito, neque exactus ac petitus, post acceptas cartas et pallium offerre aliquid cuilibet ex clero gratie tantummodo causa voluerit, hoc accipi nullo modo prohibemus, quia eius oblatio nullam culpe maculam ingerit, quae non ex ambientis petitione processit.

(C.1 q.2 d.p.c.4) ¶ Auctoritate Bonifacii patenter ostenditur, quod, sicut nullus precio est invitandus ad conversionem, ita nulli pecuniae interventu ecclesiae largiri oportet ingressum. Auctoritate vero Gregorii

datur intelligi, quod pro ingressu ecclesiae non licet pecuniam exigere, sed spontanee oblatam suscipere licet.

Item opponitur illud Apostoli ad Timotheum:

5 (C.1 q.2 c.5) "Viduas honora, quae vere vidue sunt. Que autem non sunt vere vidue, id est quae suis vel parentum opibus sustentari possunt, non recipiantur, ut ecclesia sufficiat his quae vere vidue sunt."

Aa 107v

(C.1 q.2 c.6) Item Ieronimus ad Damasum papam.

10 QUI SUMPTIBUS PROPRIIS SUSTENTARI POSSUNT, AB ECCLESIA STIPENDIA NON ACCIPIANT.

Clericos autem illos convenit ecclesiae stipendiis sustentari, quibus parentum et propinquorum nulla suffragantur. Qui autem bonis parentum et opibus sustentari possunt, si quod pauperum est accipiunt, sacrilegium profecto committunt, et per abusionem talium iudicium sibi manducant et bibunt.

15 (C.1 q.2 c.7) Item Prosper in libro de contemplativa vita capitulo X

20 QUIBUS SUA SUFFICIUNT ALIMENTIS ECCLESIAE NON SUSTENTENTUR.

Pastor ecclesiae his, quibus sua sufficiunt, non debet aliquid erogare, quando nichil aliud sit habentibus dare quam perdere. Nec illi, qui sua possidentes sibi dari aliquid volunt, sine grandi suo peccato unde pauper victurus erat accipiunt. De clericis quidem Spiritus sanctus dicit: "Peccata populi mei comedunt." Sed sicut nichil habentes proprium, non peccata, sed alimenta, quibus indigere videntur, accipiunt, ita possessores non alimenta, quibus habundant, sed aliena peccata suscipiunt.

30 (C.1 q.2 d.p.c.7) ¶ Verum his auctoritatibus prohibentur ab ecclesia suscipi non illi, qui quomdam fuerunt divites, et omnia reliquerunt, ut Petrus et Mattheus et Paulus, aut pauperibus distribuerunt, ut Zacheus, aut ecclesiae rebus adiunxerunt, sicut illi, qui predia sua vendentes ponebant precia ante pedes apostolorum, ut essent illis omnia communia: sed illi, qui in domibus parentum residentes vel sua relinquere nolentes ecclesiasticis facultatibus pasci desiderant. De quibus in eodem libro Prosper subinfertur:

Fr. 410

(C.1 q.2 c.8) QUI SUA RELINQUERE NON VULT
SUMPTIBUS ECCLESIAE SUSTENTARI NON DEBET.

Si quis propter hoc non vult sua relinquere, ut habeat unde vivat, ut quid accipit, unde rationem reddat? ut quid peccatis alienis sua multiplicat? Idem: § 1 Non est meum dicere, quale peccatum cibos pauperum presumendo suscipiant; qui ecclesiam, quam iuvare de propriis facultatibus debuerant, suis expensis insuper gravant, propter hoc fortassis in congregatione viventes, ne aliquos pauperes pascant, ne advenientes excipiant, aut ne suum censum cottidianis expensis inminuant. § 2 Quod si aliquid de fructibus suis ecclesiae velud pro ipsa sua expensa contulerint, non se preferant inani iactantia illis, quos nichil habentes pascit et vestit ecclesia, quia perfectior est ille, qui se mundi rebus expoliat, aut qui, cum nichil habuerit, nec habere desiderat, quam ille, qui ex multis, quae possidet, ecclesiae aliquid prestiterit, ac se de eo, quod prestiterit, forsitan iactat.

Aa 108r

(C.1 q.2 d.p.c.8) ¶ Ecce, qui prohibentur suscipi ab ecclesia. Illi vero, qui omnia sua relinquunt, vel pauperibus distribuunt, vel ecclesiae rebus adiungunt, et ab ecclesia laudabiliter sunt suscipiendi, et eius opibus sustentandi. Unde in eodem libro legitur:

(C.1 q.2 c.9) QUI SUA RELINQUUNT, VEL PAUPERIBUS
DISTRIBUUNT, VEL ECCLESIAE REBUS ADIUNGUNT,
LAUDABILITER ECCLESIASTICA DISPENSANT.

Sacerdos, cui dispensationis cura commissa est, non solum sine cupiditate, sed etiam cum laude pietatis accipit a populo dispensanda, et fideliter dispensat accepta, quia omnia sua aut parentibus reliquit, aut pauperibus distribuit, aut ecclesiae rebus adiunxit, et se in numero pauperum paupertatis amore constituit, ut unde pauperibus subministrat, inde et ipse tamquam pauper voluntarius vivat. Clerici quoque, quos pauperes nativitas fecit, cum perfectione virtutis vite necessaria sive in domibus suis, sive in congregatione viventes accipiant, quia ad ea accipienda non eos cupiditas ducit, sed vivendi necessitas cogit. § 1 De talibus videtur dicere Apostolus: “Qui in sacrario operantur quae de sacrario sunt edunt, et qui altario deserviunt cum altario participantur.” Qui, nisi hoc de contemptoribus facultatum suarum vellet intelligi, numquam secutus adiungeret: “Ita et Deus ordinavit his, qui evangelium annunciant de evangelio vivere.” De

evangelio vivunt qui nichil habere proprium volunt; qui nec habent, nec habere aliquid concupiscunt, non suorum, sed communium possessores. Quid est aliud de evangelio vivere, nisi laborantem inde, ubi laborat, necessaria vite percipere? Apostolus tamen, qui sic evangelium predicavit, ut necessaria sibi suis manibus ministraret, de se confidenter loquitur: "Ego autem nullo horum usus sum." Et quare dixerit, secutus aperuit, dicens: "Expedit mihi magis mori quam ut gloriam meam quis evacuet." evacuari dicit gloriam suam, si ab eis, quibus predicabat, voluisset accipere vite temporalis expensam. Nolebat quippe in presenti sui laboris fructum, sed in futuro recipere.

(C.1 q.2 d.p.c.10) ¶ Multorum auctoritatibus luce clarius constat, quod ab ingressuris monasterium non licet pecuniam exigere, ne et ille, qui exigit, et ille, qui solvit, symonie crimen incurrat.

(QUAESTIO 3)

(C.1 q.3 d.a.c.1) ¶ Sed adhuc obicitur, qui ingressuri monasterium pecunias tribuunt, non propositum religionis, sed participationem stipendiorum ecclesiae emunt. Temporalia ergo non spiritualia ementes, nequaquam symoniaci habendi sunt. § 1 His ita respondetur: Non solum qui spiritualia, sed etiam qui temporalia eis annexa precio accipiunt symoniaci iudicantur. Unde Malachias loquens ex persona Domini: "Quis est," inquit, "in vobis, qui claudat ostia et incendat altare meum gratuito? Non est voluntas mihi in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra." Ostia claudere non est sacri muneris offitium, sed tantum sibi adiunctum. Item Gregorius scribit universis Yspanis episcopis:

(C.1 q.3 c.1) DE HIS, QUI SACROS ORDINES MUNERUM ACCEPTIONE DISPENSANT.

Audivimus, dilectissimi, quod nos audisse oportuit, sed audisse profecto non libuit, quosdam scilicet esse sacrorum ordinum professores, qui sub munerum datione vel acceptione Dei ecclesias, vel earum beneficia sibi usurpant. Quod quidem scelus vos iam non dudum acriter correxisse vehementer admiramur; iuste enim uterque

36 Audivimus – 266: 11 dubitate *Falso Gregorio VII ascribitur* (JL †5278), cf. Berardi, 2.2.113-114. *Ante Gratianum non invenitur.*

corripiendus est et a sanctae liminibus ecclesiae submovendus, et qui pro ecclesiae ambitu munera largitur, et qui ut ecclesiam adeat quicquam presumit accipere. Iste quippe donum Dei emere, hic autem vendere presumit. A sacrilegio quoque hoc facinus non dispar dixerim, cum id, quod sponte et sacro deliberationis arbitrio gratis fieri debuit, sub pecunie pactione causatur. Quare, fratres karissimi, quae taliter facta sunt curiose refellite, infecta prohibete, vestrisque iussionibus resistentes digno anathematis vinculo percutere non dubitate.

Fr. 412 (C.1 q.3 c.2) Idem Rotomagensi episcopo et Gallicis omnibus.

DE HIS, QUI ECCLESIAS VEL ECCLESIASTICA BENEFICIA VENDUNT.

Si quis dator vel acceptor Dei ecclesias vel ecclesiastica beneficia (quae quidam prebendas vocant) sub pecunie interventu susceperit, sive dando emerit, sive accipiendo vendiderit, a Symonis non excluditur perditione. Sed si perseverans fuerit, perpetua mulctetur dampnatione. Nam qui sub religionis obtentu Deo famulari voluerit, si quid acceperit, et meritum perdit, et beneficio accepto frustratur. Rationis ergo vigore cogitur quod iniuste recepit restituere, et quicquid turpis lucri gratia receperat non tenere.